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其他其他其他其他

    某个体工商户业主，主要从事餐饮业，其个人所得税征收方式为查账征收，该企业自2010年经营以

来，一直处于赢利状态。该企业今年1月~8月份已实现应纳税所得额150000元，并按规定预缴了个人所得

税48000元。随着新《个人所得税法》及其实施条例的施行，相关费用扣除标准及税率的变动，企业财务

人员来电咨询，假如企业2011年1月~9月累计实现应纳税所得额270000元，如何申报预缴9月的个人所得

税？ 

  这里首先需要说明的是，对于查账征收的个体工商户而言，其个人所得税的缴纳包括纳税年度期间

的预缴和年度终了后的汇算清缴，根据《个人所得税法》第九条第三款规定个体工商户的生产、经营所

得应纳的税款，按年计算，分月预缴，由纳税义务人在次月15日内预缴，年度终了后三个月内汇算清

缴，多退少补。还需要指出的是，就预缴税款而言，由于个体工商户生产经营所得税税率表的级距是按

年所得额设计的，不是按月所得额设计的，故在预征月份所得税时，首先应把月份所得额换算为年所得

额，然后依据上述税率表计算出全年应纳税额，再把全年应纳税额除以12得出月份应纳税额。 

  其次，关于应纳税所得额的计算。《国家税务总局关于贯彻执行修改后的个人所得税法有关问题的

公告》（2011年第46号）规定，根据《个人所得税法》第六条第二款及国家税务总局关于印发《个体工

商户个人所得税计税办法（试行）》的通知（国税发[1997]043）第三条规定，个体工商户的生产、经营

所得，以每一纳税年度的收入总额减除成本、费用以及损失后的余额，为应纳税所得额。随着新个人所

得税法及实施条例于9月1日的施行，相关费用扣除标准、含税级距变动与此前的相关规定有着较大的不

同。如《财政部、国家税务总局关于调整个体工商户业主、个人独资企业和合伙企业自然人投资者个人

所得税费用扣除标准的通知》（财税[2011]62号）规定，投资者本人的费用扣除标准费用扣除标准由此

前的24000元/年（2000元/月）提高为42000元/年（3500元/月）。因而在计算应纳税所得额时，应区分

两个时间段进行扣除。 

  再其次，新法施行后的个税预缴与汇缴计算。 

  个体工商户的生产、经营所得项目应纳税额的计算问题，国家税务总局公告2011年第46号规定，个
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体工商户、个人独资企业和合伙企业的投资者（合伙人）2011年9月1日（含）以后的生产经营所得，应

适用税法修改后的减除费用标准和税率表。按照税收法律、法规和文件规定，先计算全年应纳税所得

额，再计算全年应纳税额。其2011年度应纳税额的计算方法如下： 

  前8个月应纳税额=（全年应纳税所得额×税法修改前的对应税率-速算扣除数）×8÷12，后4个月应

纳税额=（全年应纳税所得额×税法修改后的对应税率-速算扣除数）×4÷12，全年应纳税额=前8个月应

纳税额+后4个月应纳税额。 

  就本例而言：（1）9月份应预缴的个人所得税计算。该个体工商户2011年1月~9月累计实现应纳税所

得额270000元，则换算全年应纳税所得额为270000÷9×12=360000元，则其前8个月应预缴个人所得税=

（360000×35%－6750）×8÷12=79500（元），9月份应预缴个人所得税=（360000×35%－14750）×1÷

12=9270.83（元），则该个体工商户9月份实际应预缴个人所得税=79500+9270.83－48000=40770.83

（元）。（2）全年应汇缴的个人所得税计算。假如该个体工商户2011年全年累计实现应纳税所得额为36

0000元，则其前8个月应预缴个人所得税=（360000×35%－6750）×8÷12=79500元，后4个月应纳税额=

（360000×35%－14750）×4÷12=37083.33元，则全年应纳税额=79500+37083.33=116583.33元，该个体

工商户应在年度终了后的3个月内，按照上述方法计算2011年度应纳税额，进行汇算清缴。 

  另外，需要提及的上述政策适用的对象不仅包括个体工商户，还包括个人独资企业和合伙企业的投

资者（合伙人）和对企事业单位的承包经营、承租经营的个人；就征收方式而言包括查账征收户和实行

核定应税所得率征收户（不包括定额征收户，对实行定额征收户无须汇算清缴）；政策执行时间从2011

年9月1日；个人所得税的计算分为前8个月与后4个月两个时间段分别进行预缴与汇缴，上述计算方法仅

适用于纳税人2011年取得的生产经营所得等，2012年以后则按照修订后的税法执行。 
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